
Krásivky tvoří důležitou součást fytobentosu mokřadních ekosystémů. Tyto ekosystémy mají 

často efemérní charakter a změny v hydrologickém režimu jsou jejich nedílnou součástí. 

Vysychání je přitom podstatným stresovým faktorem, který ovlivňuje vodní organismy. 

Různé druhy se liší v míře tolerance vůči stresu z vysychání, což může mít vliv na strukturu 

společenstev a také na fylogenetickou diverzitu. Pro tuto práci byly zvoleny dvě lokality, 

přírodní rezervace Borkovická blata a přírodní památka Na Plachtě. Vysychavé a 

nevysychavé tůně se lišily ve struktuře společenstev krásivek, statisticky významný však byl 

tento rozdíl pouze v případě lokality Borkovická blata. Na obou lokalitách vykazovaly vzorky 

z vysychavých tůní průměrně nižší druhovou bohatost a hodnotu Shannonova indexu 

diverzity než vzorky z nevysychavých tůní, rozdíly mezi těmito skupinami vzorků ale nebyly 

statisticky průkazné. Fylogenetická analýza prokázala, že společenstva krásivek byla tzv. 

fylogeneticky rozptýlená; blízce příbuzné druhy měly tendenci nevyskytovat se společně na 

stejných stanovištích, což platilo v případě Borkovických blat i v případě lokality Na Plachtě. 

Rozdíl mezi vysychavými a nevysychavými tůněmi se podařilo detekovat pouze v případě 

lokality Borkovická blata, kde vysychavé tůně vykazovaly nižší stupeň fylogenetického 

rozptylu než nevysychavé.  

 


